[Seite 252]

[3/6 Hoc bis ordinare in zwei Zeilen mit kleinerer Schrift an den u. R. der Seite geschrieben 7/8 Quod est os dei? 8 <Zach.> Malach. 13 Sic bis clauditur in kleinerem Duktus am l. R. zu Z. 12 zugefügt 19/20 multa bis Apostolis am l. R. mit denen im Texte entsprechenden Einschaltestrichen 27 timuerit] e cf r 32 relinqtur]

[1] ergo est Christus’, Quia ibi in eum credunt, hic negant? Absit. Sed [2] totum Christum etiam hic negant, qui non potest simul negari et confiteri. [3] || Hoc est, Quod Magister Sententiarum dicit: ‘Aliud est credere [4] Deum, aliud credere Deo, aliud credere in Deum.’ Sic etiam in Christum. [5] Credere enim in Christum Est in ipsum toto corde intendere et [6] omnia in ipsum ordinare. || Vnde Dominus Matt. 4.: ‘Non in solo [7] Bl. 60b. pane viuit homo, *Sed in omni Verbo, quod procedit de ore Dei.’ Quid [8] est os Dei? Sacerdotis et prelati. Malach. 2.: ‘Legem requirent ex ore [9] eius, quia angelus Domini exercituum est.’ Et ad Hieremiam: ‘Os meum [10] eris.’ Sed cur dicit: ‘omni Verbo’? quia scil. si vnum verbum non [11] credideris, iam non viuis in verbo Dei. Quia in omni Verbo totus est [12] Christus et in singulis totus. Ergo in vno negatus totus negatus est, [13] qui in omnibus. || Sic enim in duas partes clauditur. || Sicut si vnum [14] Christianum occideris omnes alios saluando, totum Christum occideris. [15, 16] Sic in aliis omnibus. Si in vna hostia neges Christum, in omnibus negasti.

[17] Que cum ita sint, in immensum nos oportet humiliari. Quia cum [18] non possimus scire, an in omni verbo Dei viuamus aut nullum negemus [19] (cum multa a prelato, multa a fratribus, | multa in euangelio et [20] Apostolis, | multa interne nobis a Deo dicantur) nunquam scire possumus, [21] an Iustificati simus, an credamus. Idcirco, tanquam opera nostra [22] sint opera legis e, stimemus, et humiliter peccatores simus in sola misericordia [23] eius Iustificari cupientes. Quamquam enim certi simus nos [24] in Christum credere, non tamen certi sumus nos in omnia, que ipsius [25] sunt, Verba credere. ac per hoc etiam ‘in ipsum Credere’ incertum est.

[26] Quia et in prophetis nihil arguitur, quam quod vox Domini [27] non auditur a populo suo. Qui autem sic timuerit et humiliter [28] confessus fuerit, dabitur ei gratia, vt Iustificetur et dimittatur peccatum, [29] si quid forte

per occultam et ignoratam incredulitatem fecerit. [30] Sic Iob Verebatur omnia opera sua. Et Apostolus non sibi conscius fuit [31] et tamen non in hoc se Iustificatum putat. Ac per hoc Soli Christo [32] Iustitia relinquatur, Soli ipsi opera gratie, et spiritus. Nos autem semper [3 Petr. Lomb. Sentent. III dist. 23, 4, Migne 192, 805; vgl. Collect. in ep. ad Rom. Cap. IV, Migne 191, 1367 6 Mt 4, 4 8 Mal 2, 7 9 Jer 15, 19 12 Die Bedeutung dieses Wortes in L.s Gedanken hebt u. a. F. Kattenbusch hervor: Deus absconditus bei Luther (Festgabe für J. Kaftan, 1920, 217. 211 (Anm.) 30 Vgl. Hiob 9, 28 Vgl. 1 Cor 4, 4]

[Seite 253]

[12 <Sicut> Quia 15 Corol 21 Vor per setzt L. ein Paragraphenzeichen per bis peccati unterstrichen 31 sn̄īaf doppelt mit Abkürzungsstrich versehen]

[1] in operibus legis, semper iniusti, semper peccatores, secundum illud [2] psalmo 31.: ‘pro hac orabit ad te omnis sanctus.’

[3] Superbus Vero, qui hanc humilitatem ignorat et tantam fidei subtilitatem [4] non intelligit, Sed se credere putat et omnem fidem possidere [5] perfecte, non potest audire vocem Domini, resistit autem ei tanquam [6] false, quia contraria sue, sententie, tanquam vere,.

[7] Queris autem:

[8] Si tam fortis est negatio, quod in vno negatus in omnibus negatus [9] est, Cur non etiam affirmatio fortis est, vt in vno affirmatus in omnibus [10] affirmetur? Respondetur: bonum est perfectum et simplex, ideo [11] Vna negatione tollitur, Sed non vna confess[i]one ponitur, nisi sit vna [12] integra sine negatione. Quia non possunt circa idem duo contraria [13] simul stare. Et Deus omnia Vult pura et immaculata habere. Negatio [14] autem est macula, ideo polluit confessionem etc.

[15] Corol[arium].

[16] Ideo in prophetis Vocem absolute Domini appellat, Vt omne verbum [17] vocale, per quemcunque dicatur, Velut Domino ipso dicente, [18] suscipiamus, credamus, cedamus et humiliter subiiciamus nostrum [19] sensum. Sic enim Iustificabimur et non aliter. Sed ‘quis intelligat’ aut [20] aduertat hoc vbique? Ergo ‘ab occultis meis munda me’, Domine.

[21] Bl. 61. *per Legem enim cognitio peccati [3, 20].

[22] Ista Cognitio per legem dupliciter fit, primo speculative, Vt infra [23] 7.: ‘Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces’.

[24] Secundo experimentaliter, scil. per opus legis, siue per legem cum [25] opere simul sumptam. Quia sic lex fit occasio peccati, dum voluntas [26] hominis ad malum prona per legem ad bonum compellitur, fit eo difficilior [27] et tediosior ad bonum, quia odit se retrahi ab eo, quod diligit, [28] diligit autem malum, Vt dicit Scriptura. Sed tamen si coacta per legem [29] operetur et Inuita faciat, tunc homo intelligit, quam profunde sit peccatum [30] et malum in ipso radicatum, quod non intellexisset, si legem non [31] haberet et secundum eam operari ce, pisset. Hanc sententiam Apostolus [32] hic breuiter transit, quia infra 5. et 7. latius docebit; hic satis fuit obiectioni [2 Ps 31, 6 19/20 Ps 18, 13 23 Rm 7, 7 24 experimentaliter, s. die Worterklärung in den Nachschriften 28 Gen 8, 21 32 Vgl. Rm 5, 12ff. 7, 7ff.]

[Seite 254]

[8 <Sic> Vnde 19 Die unterstrichenen Zeilen sind eingerückt. preparatorie, 23/24 disponat] at cf it 27/28 Alioquin bis ce, lorum in kleinerem Duktus am r. R. von Z. 24 ab]

[1] breuiter respondere, quod lex non inutilis sit, quia opera legis [2] non Iustificent. Igitur Quandocunque cadit super nos preceptum Vel [3] prohibitio et Inuitos nos ad hoc sentimus, hic cognoscamus, quoniam [4] bonum non diligimus, Sed malum. ideo malos et peccatores eo ipso nos [5] agnoscimus, Cum non sit peccator, nisi qui legem

non vult implere, que [6] bona precipit et mala prohibet. Si enim Iusti et boni essemus, Legi consentiremus [7] prona voluntate et delectaremur in illa, Sicut delectamur [8] in peccatis et desyderiis nostris malis. Vnde: 'Legem autem tuam [9] dilexi.' Et: 'Sed in lege Domini Voluntas eius' etc. Ecce sic fit per legem [10] cognitio peccati, quod in nobis est, i. e. male voluntatis ad malum prone [11] et ad bonum abhorrentis. Quam autem Vtilis est hec cognitio! Quia [12] qui hoc cognoscit, gemit ad Deum et humiliatus petit erigi et sanari [13] hanc voluntatem. Qui autem non cognoscit, non petit; qui autem non [14] petit, non accipit, ideo nec Iustificatur, quia ignorat suum peccatum. [15] Vnde idem est dicere: per legem cognitio 'peccati' siue 'peccatorum'. [16] Quia per ipsum cognoscimus nos peccatores et peccatum in nobis esse, [17] malos et malum in nobis esse.

[18] Corol_larium.

[19] Opera Legis non dicuntur ea, que fiunt preparatorie ad [20] Iustificationem acquirendam,

[21] Sed que, tanquam sufficientia per se putantur esse ad [22] Iustitiam et salutem.

[23] Quia qui sic operatur, Vt per ea ad gratiam Iustificationis se disponat, [24] iam aliquo modo Iustus est. Quia magna pars Iustitie, velle esse [25] Iustum. Alioquin omnium prophetarum voces et gemitus fuissent inanes, [26] quibus Christum vocabant, et omnium pe_nitentium lamenta sterilia [27] essent. || Alioquin frustra Christus et Iohannes docuissent: 'agite penitentiam, [28] appropinquabit enim regnum ce_lorum.' || Immo cum omnes [29] Iusti non nisi talia operentur, vt Iustificentur magis ac magis, nullus [30] esset Iustus. Igitur Bona sunt illa opera, quia non in ipsa confidunt, [8 Ps 118, 97 9 Ps 1, 2 19f. Vgl. mit dieser Gegenüberstellung die in der Gl. ord., die L. dann auch ausdrücklich berücksichtigt, S. 255 Z. 15ff. Zu preparatorie s. das wiederholte praeparare bei Faber im Kommentar z. St. 24 Vgl. August. Ep. 127, 5, Migne 33, 485: Iusta vero vita, cum volumus, adest, quia eam ipsam plene velle, iustitia est; nec plus aliquid perficienda iustitia quam perfectam voluntatem requirit 27 Mt 3, 2 (appropinquabit so, die damals gebräuchliche Lesart der Vulgata, auch in Bas. 1509 und Lyras Postille)]

[Seite 255]

[4/7 Aliud bis requirit in kleinerer Schrift am l. und am u. R. von S. 254 Z. 23 ab 9/10 nec bis peccatores in kleinerem Grade ü. d. Z. geschrieben n. esse 10/11 non bis iactant in kleinerem Duktus unter die letzte Textzeile (8 –12) der Seite geschrieben 15/19 Immo bis Iustificat an den Kopf von Bl. 61b und an den l. R. in kleinerer Schrift geschrieben 20 per bis Christi unterstrichen]

[1] Sed per ea ad Iustificationem se parant, in qua sola confidunt Iustitiam [2] suam futuram. Qui autem sic operantur, sub lege non sunt, Quia [3] desyderant gratiam et odiunt, quod peccatores sunt.

[4] || Aliud est enim 'Opera legis' et 'Impletio legis'. Gratia enim est [5] impletio legis, non autem opera. Et benedicit 'opera legis', Sed non [6] 'voluntas legis', Quia non Volunt, quod lex Vult, licet faciant, quod lex [7] Iubet. Lex autem Vult et voluntatem requirit. ||

[8] Alii Vero sic operantur, Vt putent sese legem implere et ita Iustos [9] esse | nec gratiam desiderant nec agnoscunt nec odiunt, quod sunt peccatores [10] |, quia secundum formam legis operati sunt, || non ordinant [11] ad Iustitiam querendam, Sed velut per ea possessam et adeptam iactant || [12] Bl. 61b. Non * attendentes in semetipsos, quod Vel sine, immo Inuita et auersa [13] voluntate legem seruent, Vel saltem amore et cupiditate terrenorum [14] bonorum, non amore Dei. Et ita stant contenti, non ordinantes ea pro [15] gratia querenda, qua et voluntatem haberent in lege. || Immo nec opera [16] precedentia nec sequentia Iustificant, quanto minus opera legis! Precedentia [17] quidem, quia preparant ad Iustitiam; Sequentia vero, quia requirunt [18] iam factam Iustificationem. Non enim Iusta operando Iusti efficimur, [19] Sed Iusti essendo iusta operamur. Ergo sola gratia Iustificat. ||

[20] per fidem Hiesu Christi [3, 22].

[21] Vtilis adiectio contra rebellionem superbiorum, Vt si dicerent: concedimus, [22] quod ex nobis iniusti sumus, proni ad malum nos sentimus et [23] legis inimici in corde sumus. Ideo ex Deo Iustificandos esse credimus, [24] Sed ipsi nos hoc impetrabimus, orantes eum et dolentes et confitentes; [25] Christum autem nolumus, potest nobis sine Christo Iustitiam suam dare.

[26] Respondet: non vult neque potest. Quia Christus quoque Deus est. [27] Non dabitur nisi per fidem Ihesu Christi. Sic statutum est, Sic placet [28] Deo et non mutabitur. Quis eius voluntati resistet? Hocipso magis [29] superbia est non per Christum velle Iustificari.

[30] Sed hic aperiant oculos ii quoque, de quibus supra dixi, Qui in [31] Christum credunt, Sed non in verbum Christi, qui prelatum non audiunt, [16ff. L. hat die Gl. ord. zu 3, 28 im Auge: (operibus) precedentibus non sequentibus (sequuntur opera iustificatum, non precedunt iustificandum) 30 S. o. S. 249 Z. 15ff.]

[Seite 256]

[1 sibi p̄ s̄ 3 fide: Deo so 6ff. Die unterstrichenen Zeilen sind eingerückt 9 verbum bis quo cf quocunq̄ 10 L. schreibt Sic, vgl. o. zu S. 181, 14 11 (et) vbicunq̄ 15 (est) spirat 18 specie, (1.) 20 (Incli[na]) Audi 23 Erudimini] E wohl cf a 24 Testificata a Lege unterstr. 25 Vt] V cf A 2 cf 1 (3) 26 Iere 27 corde, 29 B spi]

[1] Sed sibiipsis in sensu placent proprio; sibi credunt, non verbo prelati [2] aut boni viri i. e. Christo in illis loquenti, presumentes, quod sine ista [3] obedientia, sine ista fide Deo suis nihilominus operibus Iustificari possint. [4] Sed non fiet. Quia Stat sententia: 'Iustitia Dei per fidem Ihesu Christi.'

[5] Unde Corol[arium sequitur:

[6] Quod quando 'Sine lege' dicitur, lex ipsa cum operibus [7] suis intelligitur.

[8] Ita, Quando 'fides Christi' dicitur, fides in Christum et [9] in verbum cuiuscunq̄, in quo ipse loquitur, intelligitur.

[10] Sic[ut] 'Sine lege' i. e. sine cooperatione legis et operum legis, Ita [11] Credulitas in Christum, vbicunq̄ et in quocunq̄ loquitur. Summo [12] ergo studio cauendum, ne quando in nostro sensu pertinaces simus, ne [13] forte Christo resistentes non credamus, Quem nescimus, quando, Vbi, [14] quomodo, per quem nobis loquitur. Et fere semper ibi, tunc, eo modo, [15] per quem, vbi, quomodo non putamus. Sicut ipse dixit: 'Spiritus spirat, [16] vbi vult (non vbi nos volumus aut putamus), et vocem eius audis et [17] nescis, vnde veniat aut quo Vadat.' Prope enim est nobis et in nobis, [18] Verum non nisi in specie peregrina, non in specie glorie, Sed in humilitate [19] et mansuetudine etc., ita vt ipse non esse putetur, qui tamen est vere. [20] Vnde precipit Spiritus sanctus: 'Audi, filia, et vide et inclina aurem [21] tuam' etc., q. d. opus est, Vt semper et vbique promptus sis audire et [22] aure inclinata incedere, totum officium tuum sit audire humiliter et [23] doceri. Sicut et ps. 2.: 'Et nunc, reges, intelligite, Erudimini.'

[24] Testificata a Lege etc. [3, 21].

[25] Vt Abacuk 1.: 'Iustus ex fide viuet.' Osee 2.: 'Desponsabo te mihi [26] in fide.' Et Iere. 32.: 'Consummabo pactum nouum domui Iuda. Scribam [27] leges meas in corde eorum etc.' Item in Genesi habetur Exemplum Abrahe [28] et aliorum ex fide Iustificatorum.

[29] Bl. 62. *B. Aug[ustinus] c. 13. de spi. et lit.: 'Quod operum lex minando [30] imperat, hoc fidei lex credendo impetrat. Illa dicit: "non concupisces", [15 Joh 3, 8 20 Ps 44, 11 (humilia et esto obediens glossiert L., W. A. 3, 252, 5) 23 Ps 2, 10 25 Vgl. Hab 2, 4 Hos 2, 20. 26 Vgl. Jer 31, 31 -33 27 Vgl. Gen 15, 6 29 August. de spir. et lit. c. 13, Migne 44, 214 30 Ex 20, 17]

[Seite 257]

[3/4 s. humili petitione n. deo übergeschrieben 9 Ro 8 am l. R. zu Z. 9 12/14 Iohann. bis est in kleinerer Schrift angefügt und bis auf den r. R. geschrieben 16 nos cf non]

[1] ista dicit: "Cum scirem, quia non possum aliter esse continens, nisi Deus [2] det, Adii et deprecatus sum Dominum" etc. 'Ac per hoc lege operum [3] dicit Deus: fac, quod Iubeo. Lege fidei dicitur Deo | sc. humili petitione [4] |: da, quod Iubes. Ideo enim Iubet lex, vt admoneat, quid faciat [5] fides (i. e. facere debeat) id est, vt si is, cui Iubetur, nondum potest, [6] sciat, quid petat.' Et 19.: 'Lex ergo data est, vt gratia quereretur. [7] Gratia data est, vt

lex impleretur. Que, non suo vitio non implebatur, [8] Sed vitio prudentie, carnis. Quod vicium per legem demonstrandum, per [9] gratiam sanandum fuit' | Ro. 8. |: "Nam quod impossibile erat legi, in [10] quo infirmabatur per carnem, misit Deus filium suum in similitudinem [11] carnis peccati et de peccato damnauit peccatum in carne, vt Iustificatio [12] legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus".' | Iohann. [13] 1.: 'Lex quidem per Mosen data est, Gratia autem et veritas per [14] Ihesum Christum facta est.' |

[15] Sed quis nunc nobis omnes astutias angeli Sathane, aperiat, quibus [16] nos illudit? Omnes oramus: da, quod Iubes, et tamen non accipimus. [17] Omnes credimus et loquimur, confitemur et operamur, Et tamen non [18] omnes Iustificamur. Alios quidem rudiores ita illudit, Vt non aduertentes [19] infirmitatem et pronitatem sue, male voluntatis neque discutientes [20] seipsos, quam Inuite faciant et non ament legem Dei, Sed [21] timore seruili credant ac operentur, tamen sufficienter agere se putant [22] ac Iustos se habendos apud Deum, quod credunt et operantur, Nihil [23] solliciti nec laborantes, Vt et suauiter in gaudio et amore plenissimaque [24] voluntate faciant siue ad hoc ipsum gratiam Dei requirant. Sed suis [25] tantummodo freti Viribus eunt et agunt, cum tedio et difficultate semper, [26] Cum assiduis oporteat gemitibus ad Deum intendere, Vt hoc tedium [27] tollat et ad hilaritatem perficiat Voluntatem auferatque per gratiam [28] pronitatem illius ad malum. Pro hoc, inquam, instanter orandum, instanter [29] discendum, instanter operandum, castigandum, donec ista vetustas [30] eradicetur et fiat nouitas in voluntate. Non enim dabitur gratia sine [31] ista agricultura suiipsius. Ideo stertunt illi et fiunt tepidi, stupidi, aridi [32] semper et Indurati, donec amissa etiam fide pleni fiant impatientia et [33] desideriis pessimis, 'ad omne opus bonum reprobi'.

[1 Vgl. Sap 8, 21 6 –12 l. c. 19, Migne 44, 221 9 Rm 8, 3f. 13 Joh 1, 17 15 Vgl. 2 Cor 11, 14. S. auch W. A. 1, 48, 25. 49, 28 und u. S. 348, 15 30 Vgl. hierzu R. Seeberg, Die Lehre Luthers, 1917, 91 33 Tit 1, 16]

[Seite 258]

[6 <rebelles fiant> patet 20 Iacob 26 humilitate <velut> ignominia abhorentes so 30 nos cf non]

[1] Alios autem subtiliores illudit subtiliore Luce. Quos facit et cum [2] gaudio et hilaritate agere, Vt sub hoc velamento abscondat eorum infirmitatem [3] ipsis, Vt sese credant habere gratiam Ac occultissima subtilitate [4] sibi placeant pre ce,teris et superbiant, donec efficiantur singularitatis [5] et superstitionis affectatores, Vt in he,reticis et pertinacibus [6] sub specie veritatis et Iustitie, in 'zelo sine scientia' patet. Tum Rebelles [7] fiunt et sub specie obedientie, et timoris Dei inobedientes et Inphryniti [8] hominibus Dei i. e. Christi Vicariis et nunciis. Si ergo nos diligenter [9] consideremus, semper Inueniemus in nobis saltem reliquias carnis, [10] quibus inclinamur ad nos ipsos et quibus difficiles sumus ad bonum, [11] proni ad malum. Quia si non essent huiusmodi reliquie, peccati in nobis [12] et pure Deum quereremus, Certe mox dissolueretur homo et euolaret [13] anima ad Deum. Sed quod non euolat, signum est, quod Visco aliquo [14] Bl. 62b. carnis adhuc he,ret, donec per gratiam Dei absoluatur, *quod in morte [15] expectandum est. Interim semper gemendum cum Apostolo: 'Quis me [16] liberabit de morte corporis huius?' Semper timendum, ne deserat amplius [17] immergi. ideo semper orandum et operandum, Vt crescat gratia et spiritus, [18] decrescat autem ac destruat corpus peccati et deficiat vetustas. [19] Non enim Iustificavit nos i. e. perfecit et absoluit Iustos ac Iustitiam, [20] Sed incepit, vt perficiat. Vnde Iacob. 1.: 'Vt essemus initium aliquod [21] creature, eius.' Sicut homo Semiuius traditus stabulario indicat, Qui [22] alligatis vulneribus non sanus, Sed curandus susceptus est.

[23] Sed facile est, si diligentia aliqua sit, prauitatem voluntatis videre [24] in corporalibus amandis malis et fugiendis bonis, puta, si ad libidinem, [25] auaritiam, gulam, superbiam, honorem simus affecti et a castitate, [26] liberalitate, sobrietate, humilitate, ignominia abhorrentes; facile, inquam, [27] est sentire, quomodo in iis nos ipsos querimus et amamus, in [28] nos ipsos inflexi et incurui affectu saltem, Vbi opere non possumus.

[29] At in spiritualibus (i. e. intelligentia, Iustitia, castitate, pietate) [30] difficillimum est videre, an in ipsis nos queramus. Quia Amor illarum [6 vgl. Rm 10, 2 rebelles s. u. S. 365, 24 7 inphryniti s. o. z. S. 247, 16 13 Das evolare animae ('statim in paradysum' nach der empfangenen 'plenaria remissio omnium peccatorum', so schon Petrus de Palude, auf den Altensteig, Lexicon theol. verweist) hat damals in der Sterbeliteratur, auch in bildlichen Darstellungen, und im Zusammenhange damit auch in der Indulgenzensprache seine besondere Bedeutung, s. z. B. Paltz, Celifodina f. Viiiib (auch bei W. Köhler, Dokumente zum Ablaßstreit2, 1934, S. 81) und W. A. 1, 66, 19 15

[Seite 259]

[8 Corol 17 Apostolo <ad> in] i cf a 19 propter] p [am Anfang] cf s 24 31 <pr> 26 Die richtige Lesart hac hat L. S. 253, 2 und sonst]

[1] cum sit honestus et bonus, sepissime hoc fine nos sistit et in Deum [2] non sinit he,c ordinare et referre, ita vt non, quia Deo placent, Sed [3] quia nos dele tant et quietant in cor e aut et am quia laudamur ab hominibus, [4] ea facimus, ac sic non propter Deum, Sed propter nos. Probat [5] hec autem tentatio. Quia si propter hec vituperemur Vel si Deus [6] subtrahat dulces affectiones in illis et delectationem cordis, iam ipsa [7] omittimus Vel vituperantibus similia reddimus ac nos defendimus.

[8] Corol]arium.

[9] Per talem presumptionem et superbiem fit, vt etiam opera gratie, [10] mutantur in opera legis et Iustitia Dei in Iustitiam hominum, Quia [11] scil., vbi in gratia fe,cerint opera bona, in iis sibi placent ac ibi stant [12] nec procedere curant, quasi sic Iustitiam perfecte apprehenderint, Cum [13] ita procedendum fuerat, Vt he,c opera bona velut preparatoria estimare [14] debuerint. Immo omnia opera Iusta et in gratia facta sunt preparatoria [15] ad sequentem profectum Iustificationis secundum illud 'Qui [16] Iustus est, Iustificetur adhuc' Et 'Ibunt de virtute in virtutem' et 'a [17] claritate in claritatem' cum Apostolo, in anteriora extensus, oblitus [18] posteriorum siue precedentium. Ideo Nullus sanctorum se Iustum putat [19] aut confitetur, Sed Iustificari semper se petit et expectat, propter quod [20] a Deo Iustus reputatur, quia respicit humiles. Sic Christus rex est [21] Iude,orum i. e. confitentium scil. semper se in peccatis esse, et tamen [22] Iustificari querentium ac peccata sua detestantium. Hinc 'mirabilis [23] Deus in sanctis suis', Quod peccatores se agnoscentes et dolentes Iustos [24] reputat, Iustos autem se putantes condemnat. Sic psalmo 31.: [25] 'Dixi: confitebor aduersum me Iniustitiam meam et tu remisisti impietatem [26] peccati mei, pro hoc orabit ad te omnis sanctus' (i. e. Iustus, Iustificatus). [27] Mira res, quod Iustus pro peccatis suis orat. Sicut et Ecclesiastici [28] de Iusto dicitur: 'Et pro delictis suis deprecabitur' et in oratione confitebitur [29] Domino sc. peccatum suum. 'Aduersum me', inquit, Quia hoc [30] Bl. 63. *est, quod dixi, Iustum se peccatorem agnoscere et tamen odisse peccatum [31] suum, Sicut Impius agnoscit Iustitiam suam et placet sibi in [32] ipsa. Sic et psalmo 50.: 'Quoniam iniquitatem meam cognosco et (non [15 Apc 22, 11 16 Ps 83, 8. 2 Cor 3, 18 17 Vgl. Phil 3, 13 20 Vgl. z. B. die Gl. ord. zu Lc 23, 38 ... quod Iesus est imperator credentium et confitentium. Hic est rex Iudeorum ..., und Lyra zu Gen 29, 35 (Iuda = confitens), in der gleichen Fassung wie oben L. zu Ps 137, 1, W. A. 4, 431, 31 22 Ps 67, 13 24 Ps 31, 5f. 27 Sir 39, 7 32 Ps 50, 5]

[Seite 260]

[2 Confiteor] C cf Quia 10 Ita Ita Sacrificium 12 <Moses> Salomon 26/27 sicut bis expugnare in kleinerer Schrift am l. R. von Z. 26 ab mit Unterstreichung der letzten Worte, der die Unterstreichung der ersten Worte der danebenstehenden Zeile (Quia bis vita) als Einschaltzeichen entspricht]

[1] tantum cognosco, Sed etiam) peccatum meum contra me est semper.' [2] Confiteor ergo, quod 'Tibi soli peccaui et malum coram te fe,ci, propterea [3] Iustificabis in verbo tuo', q. d. quia ego agnosco peccatum et odio, [4] ideo tu remittis et Iustificas, quia Iustificaris solus.

[5] Igitur hoc solo salui sumus, Quod peccatum habentes et in peccato [6] viuentes dolemus ipsum habere et gemimus ad Deum pro liberatione, [7] secundum illud Iohann.: 'Si dixerimus, quia peccatum non [8] habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. Si autem [9] confessi fuerimus, fidelis est, qui dimittat nobis peccata nostra et mundet [10] nos ab omni iniquitate.' Ita, Ita 'Sacrificium Deo spiritus contribulatus, [11] cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias.' 'Neque enim [12] est homo super terram, qui non peccet', ait Salomon in sua oratione. [13] Et Moses Exo.: 'Apud quem nullus per se innocens est.' Et Ecclesiastes [14] iterum: 'Non est Iustus super terram, qui faciat bene et non [15] peccet.' Et iterum: 'Quis gloriabitur se habere mundum cor?' Ideo [16] 'Non est Iustus quisquam, omnes declinauerunt.' Ideo oramus: [17] 'Dimitte nobis debita nostra.' Vnde ergo ista peccata et debita? [18] Quia scil. Legem nemo implet nisi Christus. Nemo enim viuens Iustificatur [19] coram Deo eo, quod cor eius semper sit infirmum ad bonum et [20] pronum ad malum. Non diligit Iustitiam, quin etiam diligit

aliquo modo [21] iniquitatem. Christus autem ‘diligit Iustitiam et odit iniquitatem’. [22] Vt infra Apostolus disputat 7. c.: ‘Quod carne seruimus Legi peccati, [23] spiritu autem legi Dei.’ Ac sic partim sumus Iusti et non toti. Ideo peccatum [24] et debitum habemus. Ideo Quando oramus perfici Iustitiam et [25] peccatum tolli in nobis, simul vitam istam finire petimus. Quia in hac [26] Vita non perfecte sanatur pronitas ista ad malum, || sicut Iebuseum [27] filii Israel in figura non potuerunt expugnare. || Vnde statim post orationem [28] ‘sanctificetur nomen tuum’ (quod fit per sanctificationem nostri [29] a malis et peccatis) sequitur: ‘Adueniat regnum tuum’, q. d. non sanctificabitur [30] autem plene nisi in regno tuo. Sed et hoc non veniet nisi per [2 l. c. 6, zu dieser Fassung des Textes vgl. o. zu S. 227, 1 7 1 Joh 1, 8. 9 10 Ps 50, 19. Das wiederholt angerufene Psalmenwort auch im Decretum Gratians, de Penit. dist. 1 c. 3 11 3 Reg 8, 46 13 Vgl. Ex 34, 7 14 Eccles 7, 21 15 Vgl Prov 20, 9 16 Ps 13, 3. Rm 3, 10. 12 17 Mt 6, 12 21 Ps 44, 8, s. o. S. 72, 26 22 Vgl. Rm 7, 25 26 Vgl. Jos 15, 63; vgl. dazu die Auslegung der Gl. ord. 28 Mt 6, 9 29 Mt 6, 10]

[Seite 261]

[2 orto so 6 paccantem 10 Et bis dei unterstrichen 12 sit cf sic et 13 1. Cor. 1. ü. d. Z. eingeschaltet 24 <ordin> intelligunt 25 deus <propter remissionem delictorum> i. e. veritatem ü. suam geschrieben 25/ 26 propter bis precedentium cf delictorum <que erant> scil. precedentium 29 in bis Christum am l. R. neben Z. 28. 29, durch Striche eingeschaltet 30 Apostolus O Apostoli P 31 vel]

[1] tribulationes. Ideo sequitur: ‘Fiat Voluntas tua’, sicut Christus in [2] orto orauit tempore tribulationis.

[3] Quis ergo aduersus alium superbire potest velut Iustior eo? Quando [4] non solum potest idem facere, quod ille, Sed etiam iam corde facit coram [5] Deo, quod ille opere coram hominibus. Ac ideo neminem oportet [6] despiciere peccantem, Sed tanquam communis miserie, sotium benigne [7] sustinere et mutuo Iuuare, Sicut duo in eodem Luto he, rentes sese mutuo [8] Iuuant. Sic ‘alter alterius onera portamus et legem Christi implemus’. [9] Alioquin ambo in luto peribimus, si illum despiciamus.

[10] Bl. 63b. * Et egent gloria Dei [3, 23].

[11] ‘Gloria’ hic pro gloriatione accipitur. Et ‘Egent’ priuatiue capitur [12] pro eo, quod est: Vacui sunt siue exortes, Vt sit sensus: Non habent [13] Iustitiam, de qua apud Deum gloriari possint, Vt infra | 1. Cor. 1. |: [14] ‘vt non gloriatur in conspectu eius omnis caro.’ Et supra: ‘Gloriaris in [15] Deo.’ Et infra 5.: ‘Et gloriamur in Deo per Ihesum Christum.’ Igitur [16] ‘Egent gloria Dei’, i. e. non habent, quo possint gloriari in Deo et de [17] Deo, vt psalmo 3.: ‘Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea’ [18] i. e. gloriatio. Sic infra: ‘Si Abraham Iustificatus est ex operibus, [19] habet gloriam, Sed non apud Deum.’ Sic et illi habent gloriam coram [20] hominibus de Iustitiis suis. Dicitur itaque ‘gloria Dei’ sicut Iustitia, [21] Sapientia, Virtus, i. e. que ex Deo nobis datur, et qua coram eo gloriari [22] possumus et in eo et de eo.

[23] Magister Sententiarum et alii quidam illud precedentium delictorum [24] in sustentatione Dei [3, 25] sic construunt et intelligunt, Quod [25] Deus ostendit Iustitiam suam | i. e. veritatem | propter remissionem [26] delictorum, que erant precedentium (i. e. patrum in lege veteri), Quorum [27] delicta remisit ‘in sustentatione’ scil. propter futuram satisfactionem [28] Christi. Remittens enim sustentauit et passus est satisfactionem [29] sequi remissionem; | in nobis autem precessit satisfactio per Christum. | [30] Et sic textus Apostoli clarius sic poneretur: Ad ostensionem Iustitie, [31] sue, remittendo Vel remittens delicta precedentium in sustentatione [1 Mt 6, 10. Vgl. Mt 26, 39ff. Mr 14, 36ff. Lc 22, 42ff. 8 Vgl. Gal 6, 2 13 1 Cor 1, 29 14 Rm 2, 17 15 Rm 5, 11 17 Ps 3, 4 18 Rm 4, 2 23 Petr. Lomb., Collect. in Ep. ad Rom., Migne 191, 1362; ebenso die Gl. und Lyra z. St. 26 que erant (im krit. Apparat) Gl. interl. zu delictorum]

[Seite 262]

[1 Omnium cf Omnibus 7 Sicut cf de 9 <sol> remittit 11/12 Vt bis faciunt in kleinerer Schrift am l. R. von Z. 10 ab 11 spiritum] s cf c 17/18 non bis faciamus in kleinerem Grade angefügt 24 per cf qui 30 Intrinsece cf Extrinsece Intrinsece et et]

[1] Dei. Omnium enim per Christum solum remittuntur peccata tam precedentium [2] quam sequentium.

[3] Sed melior est sententia, Vt ‘precedentium delictorum’ sicut Adiectiuum [4] et substantiuum accipiantur, Vt sit sensus: Deus per remissionem [5] peccatorum, que fecimus in preterito, ostendit se Iustificatorem esse [6] omnium. Et ita remissio peccatorum arguit eum Iustum et Iustificare [7] potentem. Sicut supra dictum est: ‘Vt Iustificeris in sermonibus tuis’, [8] quod et hic mox repetit dicens: Vt sit ipse Iustus et Iustificans [3, 26].

[9] ‘Precedentium’ autem dicit, Quia non remittit omnia peccata, [10] Ne quis dicat: Si ergo peccata per Christum sunt ablata, ergo agamus, [11] quod volumus, nemo nunc potest peccare, || Vt qui spiritum in occasionem [12] carnis dant Et Velamen libertatem nequicie, faciunt. || Quia data [13] est gratia et indulgentia non ad peccandum et libere agendum, Sicut [14] infra, Vbi dicit nos non esse sub lege: ‘Quid ergo? peccabimus, quia [15] non sumus sub lege?’ Respondet: Non sic remittit peccata, Vt nulli [16] vllum opus imputet peccatum aut legem tollat, Sed precedentia, que [17] in patientia tulit, non puniens, Vt Iustificaret, | non ideo indulgens, Vt [18] ea libere faciamus. |

[19] Patet similiter ex isto textu, Quod Deus Iustus dicitur Apud Apostolum [20] a Iustificando seu Iustos faciendo, vt supra dictum est. Et sic [21] euidenter etiam ipso Apostolo se exponente patet, Quod ‘Iustitia Dei’ [22] dicatur, Qua ipse nos Iustificat, Sicut sapientia Dei, qua nos sapientes [23] facit.

[24] Igitur per hoc Verbum ‘precedentium’ stulte et carnali intelligentie, [25] occurrit, Que, ex verbis Apostoli sic forte intelligeret: Deus impleuit [26] legem, non amplius imputat peccatum, Non Vult amplius hoc pro peccato [27] reputare, quod prius peccatum reputabat. Ergo secure operemur [28] eadem, quia prius erant, nunc non sunt peccata.

[29] ‘Legem statui’ [3, 31] dupliciter intelligitur, sc. intrinsece et extrinsece. [30] Intrinsece et formaliter statuitur, quando tenor et Verba legis in [31] esse ponuntur, vt indicet et significet, quid sit faciendum, quid omittendum. [32] ‘Destruitur’ autem econtra, quando tollitur et abrogatur, Vt [1f. S. o. S. 255, 16 7 Rm 3, 4 11 Vgl. Gal 5, 13 12 Vgl. 1 Petr 2, 16 (velamen malitiae) 14 Rm 6, 15 17 Patienter sustinuit peccata ... non punivit, Gl. ord. z. St. 20 S. o. zu 1, 17, S. 172, 6 29ff. Dieser Abschnitt (bis S. 263 Z. 29), der dem Textzusammenhange nach an den Schluß gehört, hat gewiß aus inneren Gründen hier seine Stelle gefunden]

[Seite 263]

[4 Extrinsece et Exemplariter übergeschrieben und mit entsprechenden Strichen eingeschaltet 6 Sic] S cf Q 14 Iere 17 implerj] j a. E. cf e 19/20 infra bis carnem, von Strichen eingeschlossen, an fide angefügt und auf den r. R. geschrieben 30 Per bis fidei unterstrichen]

[1] amplius non liget, ac licitum fit contra eam agere. Et hoc modo Carnales [2] possent intelligere Apostolum legem destruere, quia dicit, quod [3] Bl. 64. per legem non Iustificamur, Sed ‘sine lege Iustitia Dei * manifestata et [4] data est’. Alio modo | Extrinsece et Exemplariter | Lex statuitur [5] et confirmatur, Quando efficitur et fit Vel omittitur, quod lex precipit [6] Vel prohibet. Sic Iere. 35.: ‘Preualuerunt sermones Ionadab, quos [7] precepit filiis suis, quia obedierunt precepto patris sui.’ Ecce preualere [8] sermones est obedire illis. Et infra: ‘firmauerunt filii Ionadab preceptum [9] patris sui, populus autem iste non obediuit mihi’, q. d. Non firmauerunt, [10] non statuerunt preceptum meum, Sed potius destruxerunt. Vt [11] psalmo 10.: ‘Quoniam, que perfecisti, destruxerunt.’ Et psalmo 118.: [12] ‘Tempus faciendi, Domine; dissipauerunt legem tuam.’ Et Abacuk 1.: [13] ‘Propterea lacerata est lex et non peruenit ad finem Iudicium.’ Et [14] Iere. 31.: ‘Pactum, quod irritum fe,cerunt’ sc. non obediendo. Ergo [15] destruitur lex extrinsece, Quando non fit Vel fit, quod ipsa precipit Vel [16] prohibet. Hoc modo Apostolus loquitur dicens: Sed legem statuimus [17] [3, 31] i. e. per fidem impleri et confirmari dicimus. Vos autem potius [18] destruitis, qui non impletis, Sed et docetis non implendam esse, dum [19] opera legis docetis sufficere, sine fide. | infra 8.: ‘Impossibile erat legi, [20] in quo infirmabatur per carnem.’ |

[21] Sic psalmo 17.: ‘Dilatasti gressus meos subtus me et non sunt infirmata [22] vestigia mea’, i. e. exemplum Vite, mee, roboratum est, dum multi [23] ipsum imitantur. Sic Vulgo dicitur: Artificium Vel secta illa et illa robusta [24] et firmata est, Quando multi eam profitentur. Sed infirmatur et destruitur, [25] quando non habet professores.

[26] Ergo Lex statuitur in se et in nobis. In se, dum promulgatur; In [27] nobis, quando Voluntate et opere eam implemus. Sed extra fidem [28] nullus hoc facit. Ergo semper irritum facimus pactum Dei, si sine gratia [29] per fidem Christi sumus.

[30] Per quam Legem? factorum? Non, Sed per legem fidei [3, 27].

[31] Lex factorum necessario inflat et gloriationem ponit, Quia qui [32] Iustus est et legem Impleuit, sine dubio habet, vnde gloriatur et superbiat. [3 Rm 3, 21 6 Vgl. Jer 35, 14 8 l. c. 16 11 Ps 10, 3 12 Ps 118, 126 13 Hab 1, 4 14 Jer 31, 32, der vorausgehende Wortlaut von Lyra angeführt 19 Rm 8, 3 21 Ps 17, 37, s. L.s Gl. W. A. 3, 118, 8]